
Página. 1

SAC-01165-2021
San José, 8 de Noviembre del 2021

Licda.
Laura Mora-Junta Directiva
Secretaría de Actas Corporativa

Referencia: ACUERDO 9681-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Prórroga de 
nombramientos en el Comité de Nominaciones y Remuneraciones

Estimada Licenciada: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9681, artículo II del 25 de octubre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, comenta a los señores 

directores sobre el vencimiento del nombramiento de la directora Laura Mora Camacho 

en el Comité de Nominaciones y Remuneraciones (CON) el pasado 23 de octubre, por 

lo que de acuerdo con lo señalado en el artículo 9 del Reglamento que rige el Accionar 

de los Órganos Colegiados del Grupo INS, propone reelegirla por un período más, Así 

también, propone reelegir al director Juan Ignacio Mata Centeno, de tal forma que 

ambos queden nombrados por el mismo período. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 



Página. 2

CONSIDERANDO: 

Primero: Que mediante acuerdo 9534-X, punto 2, del 15-07-2019 esta Junta Directiva 

dispuso: 

“Reiterar la designación de los directores Laura Mora Camacho y Juan Ignacio 
Mata Centeno, la primera en calidad de presidente, como miembros del Comité de 
Nominaciones y Remuneraciones (CON), por los mismos períodos indicados en los 
acuerdos 9422-III del 23-10-2017 y 9477-XIII del 27-08-2018, sean del 23-10-2017 
al 23-10-2021 para el caso de la directora Mora y del 27-08-2018 al 27-08-2022 
para el caso del director Mata. Lo anterior, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 9, 10 y 46 del Reglamento que rige el Accionar de los Órganos Colegiados 
del Grupo INS, reformado en la presente sesión.”

Segundo: Que en recurrencia al artículo 9 del Reglamento que rige el Accionar de los 

Órganos Colegiados del Grupo INS, es de recibo la propuesta del señor presidente de 

reelegir como miembro del Comité de Nominaciones y Remuneraciones por cuatro 

años más, o bien cuando concluya su nombramiento en la Junta Directiva del INS, lo 

que suceda primero, a la directora Laura Mora Camacho.

Tercero: Que es asimismo, es menester ajustar el nombramiento del director Juan 

Ignacio Mata Centeno en este comité, ocurrido mediante acuerdo 9477-XIII del 

27-08-2018, por cuanto al sustituir en dicho órgano a la ex directora Alina Granados 

Vega, su período de nombramiento también debió haber vencido el  23 de octubre del 

2021, de tal forma que su período finalice en la misma fecha que el resto de los 

miembros de este comité. 

Cuarto: Que esta reelección se efectúa, dado que ambos directores han demostrado 

poseer el perfil necesario y tener la capacidad suficiente para la efectiva gestión del 

Comité de Nominaciones y Remuneraciones, cuyos miembros compete designarlos a 

esta Junta Directiva, siendo que ésta fue el que lo creó como su órgano asesor en la 

materia de su competencia. 



Página. 3

 ACUERDA:

1. Nombrar a la directora Laura Mora Camacho y al director Juan Ignacio Mata 

Centeno, como miembros del Comité de Nominaciones y Remuneraciones, la 

primera como presidenta de este comité, por un nuevo período de cuatro años 

comprendido entre el 23 de octubre del 2021 y el 22 de octubre del 2025, de 

conformidad con lo establecido en los artículos 9, 10 y 46 del Reglamento que rige 

el Accionar de los Órganos Colegiados del Grupo INS.

2. Comisionar a la Secretaría de Actas Corporativa para que efectúe las gestiones de 

mérito ante la Contraloría General de la República para la autorización y el 

devengo de la dieta correspondiente a los señores miembros de este comité, de 

conformidad con lo estipulado en el artículo 17 de la Ley contra la Corrupción y el 

Enriquecimiento Ilícito en la Función Pública Nº 8422.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 08/11/2021 11:54:30

cc:  Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carlos Sánchez/INS, Nelson 
Mata/INS, José Arevalo/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana 
Auditor General INS/INS, Alejandro Alpirez/INS, Cecilia Soto/INS, Jennifer Pamela Salas/INS, 
Jesus Alberto Chavarria/INS


